

# 06643/1945 POLSKA WALCZĄCA

## ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 6-go stycznia 1945r.

Rok VII. Nr. 1

### PRZEŁOM

1 stycznia jest umownym i formalnym rozgraniczeniem dwóch okresów. Wielkie przełomy historyczne nie kierują się jednak kalendarzem, przypadają na różne dni, miesiące i pory roku, mają swe własne, zaskakujące ludzi prawa. 31 grudnia 1944 nie zamknął żadnego szczególnego okresu, 1 stycznia nowej karty historycznej nie odwraca. W duszy człowieka gra jednak tradycja, stare nawyki, czasami przesady. Od nowej kartki na kalendarzu oczekujemy zmian, wiążemy z nią nadzieje, mówimy sobie wzajemnie: "oby było lepiej", szybko poprawiamy: "będzie lepiej". Pokolenia postępowały tak przed nami, zwyczaj przejdzie na naszych synów i wnuków. Nie nam tu ruszać z udowadnianiem, że do uzasadnienia wiary w dobry los potrzeba czegoś więcej, niż prostej zmiany daty.

#### WOJNA PRZEMIENIONA W REWOLUCJĘ IDEI

Przełomem historycznym, rzeczywiście rozstrzygającym o naszym losie, był natomiast 1 września 1939 r. Od tego dnia nie objawił się żaden równie doniosły moment. Bieg zdarzeń, wtedy zaczęły, nieprzerwanie trwa i coraz bardziej, w miarę przedłużania wojny, się komplikuje. Wiadomo już dziś, że wojna z Niemcami zamieniła się w rewolucję idei. Wiemy, że wojna z Niemcami zostanie wygrana, ale nie jesteśmy pewni, jak będzie wyglądał pokój. Nie tylko dlatego, że nikt nie potrafi przepowiedzieć, jaki będzie ostateczny układ sił politycznych na świecie, ale także dlatego, że Europa sama przeszła głębokie przeobrażenia i Europy tej, tyle lat zakutej w kajdany niewoli niemieckiej, jeszcze dobrze nie znamy.

Od 1939 do 1945 minęło blisko sześć lat. Jedno nowe pokolenie w tym okresie dojrzało, zaczęło rozglądać się po świecie i zastanawiać nad przyszłością. Jeżeli o Polskę chodzi, ci młodzi przeszli przez szkołę życia i gorycz doświadczeń, jakich za młodu nie zaznało pokolenie ich rodziców. Jakie są, jakie będą ideały tej młodzieży?

Nie ludźmy się, że znamy odpowiedź na to pytanie. Nie starajmy się, odpowiadając, wykpić jakimś utartym frazesem. Nie tylko młodzi, ale i reszta polskiego społeczeństwa już przeszła, względnie przejdzie jeszcze, głębokie przeobrażenia ideowe, przewartościuje dotychczasowe swe poglądy i przestawi dążenia. Utarte formułki przeszłości nie będą zapewne pasować do tych przemian. Społeczeństwo polskie nie będzie takie, jakie było przed 1939 rokiem, wywrze to olbrzymi wpływ na całość polskiej polityki. Kto z naszych mężów stanu przemian tych nie weźmie pod uwagę, będzie błędził. Dobre chęci go nie wylomają. Nie zamiary w polityce się liczy, lecz osiągnięcia.

Obawy niedocenienia rozmiaru i znaczenia przeobrażeń, zachodzących zresztą w równym stopniu i w innych krajach, winna być szczególnie emigracja wojenna. Jej przede wszystkim grozi pozostanie antykwariatem przebrzmiałych haseł, autorytetów i nieaktualnych dążeń. Niewspółmierność warunków, w których my tutaj żyjemy i tych, w których żyją oni w kraju, czy których doświadczają na kontynencie nasi żołnierze, jest zbyt wielka. Polska, którą my tutaj spokojnie pamiętamy

przed 1939 roku, pozostanie pod wieloma względami zupełnie inna, niż ta, o której marzą — przeobrażeni. Jeżeli tętna przeobrażeń nie wyczuwamy, przywilej spędzania wojny stosunkowo spokojnie przy angielskim kominku może nas drogo kosztować.

#### DWA OBRAZY

Zawieruchy dziejowe, takie, jak obecna wojna, przyspieszają zmianę czynników niestających w życiu każdego narodu. Wprowadzają na światło jednak także elementy stałe.

W roku, który minął, wstrząsnęła uczuciami narodu tragedia Warszawy. Do Londynu doszły fotografie — po walce powstańców. Z fotografii wyjrzały na nas widma znane już z obrazów Grotte-

ra. Czy pamiętacie wśród tych fotografii postać młodzieńca, prowadzonego przez dwóch kolegów, nad miarę strudzonego, ogłuszonego spokojem ustalej bitwy, nieprzytomnego ze zmęczenia? Jakaż siła wykrzesła takie poświęcenie, taką wytrzymałość?

Gdy pokój królował nad światem, nie tylko w kołdzie, do Poznania przyjechała w odwiedziny wycieczka polskich emigrantów z Danii, chłopów. Ciulali rok pieniądze, aby opłacić podróż do Polski. Niemi i onieśmieleni oglądali kościoły, muzea, teatry. Ożywili się dopiero, gdy wyprowadzono ich poza opłotki podmiejskiego gospodarstwa. Złoto kłaniało się gościom na polu pszenicznym, część łanów żyta szumiała dojrzalymi kłosami, część żółciła się ścierni-

skiem. Dwóch chłopów podjęło jeden z niezbranych jeszcze snopków i wtuliło w niego z czcią głowy:

— Pachnie, panie, to polskie żyto! — powiedział starszy z nich.

#### DWA CZYNNIKI STAŁE DUSZY POLSKIEJ

Obrazy Grotgera, fotografie z drugi raz poddanej Warszawy i chłopów polskie, całujące polskie zboże, to ilustracje do tej samej historii o przywiązaniu do ojczyźnej ziemi i o gotowości poświęceń dla Polski. To jeden element stały, na który może liczyć każdy mąż stanu, kierujący losami narodu. Drugi to niesłychana odporność Polaków.

Gdy przed 1918 rokiem nie było

warunków dla spokojnego bytu w ojczyźnie, Polak emigrował. Nie szedł na gotową posadę — w Angers czy w Londynie, szedł w świat do Westfalii, do Ameryki, do Brazylii. Szedł? Wieźli go, jak bydo, obcy agenci kompanii okrętowych. Ginał w łoskocie fabryk lub w karzowanej puszczy, ale zostawał. W maju 1939 roku oglądali jednego z tych milionów pasażerowie na statku "Batory", w drodze ze Stanów Zjednoczonych. Godzinami stał w ciągu tej podróży przed mapą Polski. Godzinami patrzył na kropkę i napis: Przemysł. Mówił najczystsza polszczyzną, chwalił się, że dzieci jego chcą osiąść znowu w Polsce i że on jedzie im szukać gospodarstwa.

A w tej wojnie losy ludzi w kraju i polskich wędrowników po świecie? Utkane historią żołnierzy, lotników i marynarzy. I zawsze ten sam cel wytrwania oraz wędrówki. I ostatecznie w końcu osiągną, choć nie przez jednostki, to jednak zawsze przez masy. Jakby historie biblijnych przypowieści. Historia narodu, który jedyny ma swe "Księgi Pielgrzymstwa", o którym Konopnicka tak prosto powiedziała:

Naród nasz silny jest, dużo poradzi,  
Jak zęby ściśnie i barą podłoży,  
Niechaj go tylko moc jasna prowadzi  
Niech się rozwidni cel.

#### WOBEK PRZEŁOMOWYCH WYDARZEŃ NADCHODZĄCEGO ROKU

Rok 1945 może przynieść datę równie pamiętną, jak dzień 1 września 1939 roku. Bardziej jest to prawdopodobne teraz, niż temu rok, dwa, czy trzy. Przełom nie może nas zastać nieprzygotowanych. Elementy zmienne polityki kierownicy narodu muszą rozważyć z drobiazgowością zegarmistrza. Błąd w ocenie może się pomścić stratami nieodwracalnymi. Wśród elementów tych jest bowiem wiele takich, na które nie mamy żadnego wpływu, bo to one czynią nas zależnymi od innych. W położeniu tym jesteśmy nie tylko my sami, w sytuacji tej są i inni, nawet możniejsi. Zwiększona i zacieśniona współzależność losów narodów jest jednym z ważnych przejawów przełomu, przeżywanego dziś przez świat.

Elementy stałe każą nam odważnie spotykać przeciwności, bo nie jesteśmy z tych, których diabli szybko biorą. Pamiętajmy zresztą przy ocenie naszych możliwości, że słabną siły, bodaj równomiernie, w wszystkich wplątanych w zwariowany bieg zdarzeń. Stosunek tych sił jest ten sam, co w chwili zaczęcia wojny. Z tym tylko, że u jednych zaczynają być w pełni wysyskiwane dopiero teraz, u innych są już na wyczerpaniu, bo gospodarzono nimi lekkomyślnie. Nie jesteśmy zaś sami z tych najsłabszych. Nie jesteśmy!

Byle by wartości, którymi my rozporządzamy, nie zostały rozproszone. A tego chce nasz przeciwnik; chce, aby w chwili ostatecznego rozstrzygnięcia wojny Polacy sobie wzajemnie nie ufali, aby dopatrywali się wrogów wśród swoich, aby tonęli w waśniach, aby byli słabi niewyzyskaniem swych możliwości. Czy zdobędziemy się na gest rozumu oraz historycznej dojrzałości i odpowiemy: niedoczekanie wasze?

### ODPOWIEDŹ

Nowy rok zaczął się od jeszcze jednej próby faszowania i gwałcenia woli narodu polskiego: t.zw. "Komitet Wyzwolenia Narodowego", przebywający w Lublinie, uznał się za "tymczasowy rząd" polski. Fakt ten nie zaskakuje nikogo. Rok poprzedni przyzwyczaił nas i — doskonale uodpornił na praktyki, urągające elementarnej uczciwości i zdrowemu rozsądkowi.

Każdy, komu normy postępowania przyjęte w cywilizowanym świecie nie są obce, wie, że jest to gra, prowadzona na cudzy rachunek i w cudzym — nie polskim — interesie. Uzurpatorski "rząd" nie opiera się na żadnej żywotnej sile społecznej, nie wyraża niczyich pragnień w Polsce, spełnia tylko wolę obcą. Opiera się na zewnętrznej sile fizycznej, nie ma i nie zdobędzie nigdy moralnej siły przez swobodnie wypowiadającą się wolę Polaków.

Żołnierze Polskich Sił Zbrojnych, od pięciu lat stojący wiernie w obozie koalicji antyniemieckiej,

zaangażowani w tej chwili na trzech frontach walki przeciw niemieckiemu barbarzyńcy: na polskim froncie podziemnym, na froncie południowym i na froncie zachodnim, walczący w powietrzu i na morzu — pragnęliby, aby opinia świata cywilizowanego wiedziała, że czynili to i czynią z woli prawowitych władz Rzeczypospolitej Polskiej. Tylko legalne władze Rzeczypospolitej, tu na obczyźnie i w Kraju, mają prawo wyrażania naszych pragnień i szafowania naszą krwią, której nigdy nie oszczędziliśmy. Tylko one mogą stanowić o naszym losie, jak i o losie całego narodu. Tylko im przysięgaliśmy wierność i posłuszeństwo, tylko im wierności i posłuszeństwa dochowamy.

Dla nas samych samozwańczy akt, dokonany na części ziemi polskiej, stwarza nakaz tym ściślejszego, tym bardziej świadomego skupienia się przy prawowitym Przedstawicielstwie Polskim, Zmach na prawa naszego narodu do stanowienia o sobie, do rządze-

nia się według swojej woli i zgodnie ze swoimi interesami — może za sobą pociągnąć wiele jeszcze faktów dokonanych, przeprowadzanych przemocą. Na każdy z nich odpowiedź nasza będzie ta sama. Każdy z nich tym silniej będzie nas skupiał przy znakach narodowych, tym silniej będzie nas zwierrat w woli wytrwania na gruncie prawa, w obronie prawa, w walce o życie jednostkowe i zbiorowe według prawa.

Na ten ciężki okres, w który weszliśmy, my żołnierze mamy jedno pragnienie: aby wszyscy Polacy, gdziekolwiek są, wszyscy bez względu na przynależność partyjną i partykularne punkty widzenia czy interesy — wsparli nas swoją wolą, pełną zgodą, aby nam dali tak ważne w próbie bojowej poczucie, że wszystkie odzinki, wszystkie stanowiska wzdłuż i włąb przenika jedna świadomość, pomnażająca siłę każdego z nas o siłę wszystkich.

ALEKSANDER JANOWSKI



rysował JERZY FACZYŃSKI

06643  
BIBLIOTEKA  
UMIĘTOWA

JÓZEF WINIEWICZ







# Z frontu Dywizji Pancerniej

(Korespondencja własna "Polski Walczącej")



Pancerniak dożywia małych Holendrów

W Holandii

Szkoci nie powinni mieć powodów do zazdrości. Przyjaźń holendersko-polska zatacza wprawdzie coraz szersze kręgi i pogłębia się z dniem każdym, ale jednak Dywizja wierna jest nadal Szkocji. *Scotland for ever!* To znaczy, że w dziennikach miejscowych znawcy języka holenderskiego zdołali już znaleźć drobne ogłoszenia, zawiadamiające o... zaręczynach jakichś "jongfrow" Kootje lub Gerike z rycerzami o polskim brzmieniu nazwisk, ale jednak o małżeństwach na razie jeszcze nie ma mowy. Inna rzecz, że nikt nie wie, jak długo tu będziemy "stać" czyli być, a wiadomo, że czas czyni cuda.

W stolicy "polskiej" Holandii wre prawdziwe życie. Co wieczór gra "Lwowska Fala" przy tak nabitej sali, że Apriksenkrantz obliczył już, jakby mógł napchać portfel, gdyby tak można sprzedawać bilety — niechby skromniutko — no tak po guldenie. Cóż w dzisiejszych czasach znaczyć może taki jeden gulden? Wiadomo, że nie!  
"Dziennik Żołnierza" zmienił też swą skromniutką dotychczas szatę zewnętrzną i przeszedł na druk. Cóż to było za święto w redakcji. Nawet nie bardzo można było z nimi rozmawiać, tak nosa z dumy zadzierali. A najwięcej kierownik drukarni czyli maszynkarz, zecer, metrampaż, mechanik w jednej osobie. Pierwszy numer robił do szóstej rano.

Przypomniał mi jednak, że premiera "Dziennika Żołnierza" w Glasgow trwała jeszcze o godzinę dłużej i wtedy dopiero się okazało, że na ostatniej kolumnie jest duża trzylamowa dziura, a w całej drukarni nie ma już ani jednego wiersza zapasu. Wstawiliśmy wtedy tam kliszę jakiejś siedemdziesięcioletniej pary Szkotów z parą bliźniąt. Ot tak, ni w pięć ni w dziewięć. Po prostu nic innego nie mieliśmy. Cała polska Szkocja długo nam tego nie zapomniała, kpiąc z nas bezustannie.

Więc "Dziennik" teraz mamy z prawdziwego zdarzenia i oczywiście Or-Si zaczął od pierwszego zaraz numeru swą kampanię zameczania czytelników swymi ponurymi opowiadaniem, które nazywa — o! bezczelności ludzka — wesołymi felietonami. Mówi nawet, że robi konkurencję "Werinajskowi". No tak źle już nie jest.

Jeśli mowa o lokalnych wydawnictwach, to na tutejszym rynku księgarskim ukazał się album, który z miejsca stał się "szlagierem." Został po prostu rozchwyty, a nakłady martwią się już o drugie wydanie. Bez funduszów specjalnych, bez drogo opłacanych specjalistów, bez komisji, poza budżetem, w rekordowo szybkim czasie wy-

dano spory album, zawierający około stu fotografii, ilustrujących walki Dywizji polskiej na Kontynencie. Każda fotografia ma dowcipny jedyny opis angielski, a całość na ładnym papierze i w gustownej oprawie, nadaje się idealnie na prezent dla przyjaciół brytyjskich.

Świetny pomysł! Takie proste przecież, a nikt o tym nie pomyślał, albo może i nawet myślało wielu, ale nikt dotąd nie wykonał. Trzeba było dopiero tu, w warunkach polowych, inicjatywy dwóch fotografów-amatorów. To tak zresztą jak z tymi orzełkami, które Dywizja zamówiła w Londynie jeszcze w sierpniu, to tak jak z książkami, to tak jak... Eee, nie poruszajmy lepiej tematów "kulturalno-oświatowo-propagandowych". Za dużo już one zlej krwi żołnierzom narobiły.

I choć tak tu rojno w tej polskiej Holandii, to jednak najbardziej wojsko cieszy możliwość spędzenia krótkiego urlopu w Belgii. To cała wspaniała organizacja z tymi urlopami. Można go spędzić w Brukseli, można w Antwerpii lub też w Gandawie. Przyjemność trwa 48 godzin i zaczyna się o godzinie drugiej po południu. Pomyślcie tylko, jak wielka w tym się kryje mądrość. Nie od rana do rana, ale od drugiej do drugiej, bo w ten sposób można możliwie najhucniej spędzić dwa długie, długie wieczory i jeszcze potem, na trzeci dzień odpowiednio w czystym łóżku wypędzić z głowy... nazwijmy to — zły humor.

Przed paru dniami wspominał nam dowódca armii kanadyjskiej, że szykuje jeszcze inne możliwości urlopowe, ale na razie plany te muszą pozostać w ścisłej tajemnicy. Zarządzą tylko, że nie będą one przykre dla "naszego brata."

Dowódca Armii przyjął korespondentów wojennych na herbacie w swym nowym, zdobyczym wozie mieszkalnym. Ciekawa to znów historia. Wóz ten, a właściwie wspaniały, luksusowy wagon, zbudowany został w Gandawie dla niejakiego Corneliusa. Ten Cornelius, miejscowy "kolaborant", dostał od Niemców olbrzymie zamówienia na wykonanie jakichś tam robót fortyfikacyjnych w Belgii. Zdudował więc sobie ten wagon, aby móc nim wygodnie jeździć na inspekcje i dozorowanie prowadzonych robót. Wagon składa się z sypialni, zaopatrzonej w umywalnię, tapczan, szafę, z salonu, mającego biurko, kominek elektryczny, trzy miękkie fotele, puszysty dywan oraz z przedpokoju, będącego równocześnie kuchenką i barem. Pan Cornelius liczył się prawdopodobnie z powrotem Niemców do Belgii, a w każdym razie nie brał pod uwagę możliwości ostatecznej ewakuacji. Dość, że sam uciekając, wagonu ze sobą nie wziął, lecz ukrył go w jakiejś podmiejskiej szopie, barykadując ją olbrzymim stosom starego żelastwa. Właśnie ta barykada zaintrygowała kanadyjskich saperów, którzy dobrali się do wnętrza szopy, wagon wyprowadzili i ofiarowali go gen. Crerarowi. Używa go on obecnie, jako wozu gościnnego. Spał w nim ostatnio nawet gen. Eisenhower, gdy wizytował jednostki kanadyjskie oraz naszą Dywizję.

Więc pogoda jest nadal straszna i choć nawet czasem deszcz przestaje padać, to aura deszcz przestaje padać, to aura jest nam na ogół nieprzychylna. Od kilku jednak dni, mimo wichury i wilgoci, która nie może bynajmniej wpływać na dobry humor, pancerni nucą piosenkę. Nową piosenkę, która podbiła Dywizję. "Merci mademoiselle". *Merci, mademoiselle, za serce twe, za kwiaty i za łzy...* Bardzo aktualne słowa.

A w ogóle mówiło się, że ta wojna jest niemuzykalna, że nie zrodziła żadnej takiej piosenki, któraby przeszła do literatury muzycznej. Pewnie, że w porównaniu z poprzednią wojną światową dziś raczej milczymy, ale jednak piosenki tej wojny mają swą wielką wymowę. Choćby ten przebój angielski z roku 1939 — *We shall hang our washing on the Siegfried line...* Dumne słowa, które tak smutno się w roku następnym miały przemienić w tragiczną rzeczywistość. A jednak piosenka ta doczekała się dni swego powrotu, swego triumfu. Znow Sojusznicy walczą na linii Siegfrieda, już ją tu i tam sforsowali i tylko patrzeć, jak będą na niej wieszac swą wypraną bieliznę.



Nie tylko "gwiazdy" rozdzielają autografy...

Po czterech latach słowa się urzeczywistniły.

I podczas gdy armie alianckie mogą dziś znów śpiewać ten doskonały marsz, to zobaczymy, jak wygląda krzywa niemieckiej piosenki wojennej. A więc dawno już Niemcy zapomnieli o swym marszu na Anglię. "Wir marschieren gegen England" wyszło już z mody. Na miejsce butnego marsza przyszło sentymentalne tango — "Lili Marlene". Wzięte do niewoli w Libii tango to dziś z kolei chętnie śpiewane jest przez różne armie sojusznice, przy czym najlepsze chyba są słowa francuskie, dowcipnie wymiatające żołnierza niemieckiego, który stojąc na posterunku placzliwie boleje nad smutnym losem Hitlera. Jak mi opowiadali jeńcy, obecnie w armii niemieckiej popularne są stare walce, które może odpowiadają nastrojom tęsknoty do dawnych, dobrych czasów. Ale podobno jeszcze popularniejsze od śpiewania walca jest... nieśpiewanie w ogóle.

Ale nasi śpiewają. A dziś to ich chyba nawet Niemcy słyszeli, jak śpiewali na najdalej wysuniętych placówkach tango marynarskie i polki i oberki i piosenkę o powrocie. Mieli gości przemilych, bo odwiedził ich wysoki dygnitarz wojskowy — pan podporucznik Hausman. Tak jest. A z nim jeszcze przylazł ten Makutra, no i te dwa batiary, Szczepko i Tońko. Całe to bractwo wpakowało się do mojego wozu i że to im sala teatralna niby nie wystarczy, tylko że

muszą na sam czubek, koniecznie do bunkrów. No więc jazda. Przeskoczyło się na pełnym gazie przez drogę, pozostając pod obserwacją nieprzyjaciela i w na pół rozwalonej chałupie odbyło się przedstawienie.

Cóż to było za przedstawienie! Najbardziej chyba galowe z galowych, najuroczystsze, najwspanialsze. Widownię stanowiły załogi plutonu czołgów, tkwiących na tej wysuniętej placówce. Na stole pojawiła się butelka koniaku i w programie wzięli udział wszyscy. Ale jak się bawili! Hausman został z miejsca "opanowany" — wykończony — po prostu kazali mu po kolei grać wszystko, co umie. A umie na tej harmonii sporo. Wieszczyk naopowiadał im historijek takich, o których nie mieli pojęcia, bo przecież tam "groźny" Tolek Budziński nie stał za kulisą ze scenariuszem w rękę i nie kontrolował, więc też sobie puścił wodze i przemawiał językiem raczej żołnierskim. A jak jeszcze Szczepko z Tońkiem "odstawili" swój numer o ptaszkach co kawy żreć nie chcieli, a jak im jeszcze zaśpiewali swój szlagier — "Serce batiara" — to o odjeździe nie było już mowy.

Krakowskim albo lepiej lwowskim targiem całe towarzystwo skoczyło /dosłownie/ jeszcze do plutonu "Krwawych Koszul" i tam w bunkrze przy lampkach naftowych odbyło się bisowanie. Huczał bunkier od chóralnych śpiewów. Jeden kolega był z Rybnika, więc Szczepko z Tońkiem mu zaśpiewali trojaka, drugi chciał walca, więc mu Hausman walca zagrał. Jeszcze inny przypomniał sobie o tej góralskiej przypowieści o Panu Jezusicku, więc ją musiał zaraz Wieszczyk opowiedzieć.

A potem, gdyśmy tylko wrócili do ich bazy, wysiada z samochodu strzelec Makutra i z miejsca zaczyna zzieleniałej z zazdrości reszcie zespołu "Fali" opowiadać swe przygody wojenne. "... Chciałem mu nawet darować życie — mówi wyniośle — ale Niemiec zaklął brzydko. Złość mnie więc porwała taka, że skoczyłem, zamierzyłem się i wbiłem mu kulę w pierś. Niestety jednak zlamano się u rękolejści. ..." Oj, batiary, batiary. Tak jak w ich piosence — *Lwów czy Warszawa, czy gdzie on tam jest batiar jest wszędzie ten sam. Serce ma złote i wierne jak pies, czy będzie tutaj czy tam.*

*Mówcie co chcecie, nie ma na świecie  
joj, jak serce batiara.  
Batiar, jak trza, to życie swe da,  
bo takie serce on ma.*

Tak, to prawda. Ze Lwowa czy z Warszawy, z Rybnika czy z Wilna — batiar ten walczy tu od tyłu miesięcy. Walczy o wolność tyłu krajów, ale ginie tylko za Jedną Wolność.

MACIEJ FELDHUZEN

Dywizja Pancerna ma w tej chwili już dwa własne pisma. Jedno z nich — dzień po dniu towarzyszyło jej żołnierzom od Normandii, przekroczyło już 100 numerów "kontynentalnych", niedawno przeszło na druk. Normalnie ukazuje się jako druk dwustronowy, z okazji Świąt wystąpiło z dwubarwnym numerem ośmiostronowym. Tygodnik jest przedsięwzięciem świeżym, ale o wyraźnie zarysowanym charakterze.

Obu bratnim pismom przesyłamy najlepsze życzenia i serdeczne pozdrowienia.



## ziennik Żołnierza

### 1. Dywizji Pancerniej

Rok V.

Holandia, niedziela 24 grudnia 1944

Nr 144

# DEFILADA

TYGODNIK ŻOŁNIERZY 1. DYWIZJI PANCERNEJ

ROK I

17 GRUDNIA 1944

Nr. 1





